
Ilomäki - Uittamo tielinjan tarkastus 29. 8 - 30. 8 1960 

~ääksmäen Saaren ja Sillantaan kylien alueella sijaitsevassa Hiit-

tiänmäessä. Kertomukseen kuuluu yksi valokuvaliite, jonka filmit 

on lueteltu seuraavasti: 24795 - 24796. 

Rakenteilla olevan Helsinki - Tampere pikatien ja Toi-

jalan tien yhdystie, Ilomäki - Ui ttamo, on ohjattu kulkevaksi Sääks-

mäen Saaren ja Sillantaan kylissä Hiittiänmäen yli suunnilleen 

länsi-itäsuunnassa. Koska maisteri Sarasmon inventointikertomuksen 

mukaan tässä mäessä on epävarmoja esihistoriallisia hautaraunioi-

ta, kävi allekirjoittanut tarkastamassa tiesuunnitelman maastossa 

edellämainittuna aikana. 

Hiittiänmäki sijaitsee 4100 m. Sääksmäen kirkosta lounaa-

seen (peruskartan mukaan) Rautunselän etelärannalla ja Uittamon 

virran länsipuolella. Maasto on lehtipuuta, pääasiassa leppää, 

kasvavaa hiekkapohjaista mäkeä, jonka rinteet ovat jyrkimmät poh-

joiseen ja itään sekä laivat etelään. Mäen eteläpäässä, tielin-

jan kohdalla on erittäin tiheä pintakasvillisuus, mikä vaikeut-

ti tutkimuksia. Maanomistaja on tiekartan mukaan Kerttu Tiainen, 
ja alue kuuluu Isonkorven tilaan. 

Aloitin tielinjan tarkastuksen mäen etelärinteestä~ pel-

lon ja metsän rajasta, paalujen 40-41 väliltä (tiekartta on 

liitetty tohtori Meinanderin kaivauskertomukseen), jossa oli seu-
raavat latomukset; 

Raunio 1. Sijainti: Uuden tielinjan länsilaidalla, säh-

kölinjan alla, sähkötolpan kohdalla. Raunion koko oli 5 x 3 m. 

Kauttaaltaan turpeen peittämä; maakiviä pilkisti siellä täällä 

esiin. Klliamun keskelle tehtiin koekuoppa, josta tuli esiin kuu-

muudesta halkeilleita kiviä, tummaa peltomaata, mutta ei nokea. 
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N. 40 cm.:n syvyydestä löytyi rautakuonan palasia, KM 14946:1. 

BäYnio 2. Sijainti rauniosta 1 n. 20 m. itä-koilliseen. 

Pitkänomainen kauttaaltaan tl.U'peenpeittämä latomus. Koekuopan tu-

los: harmaata mullansekaista hiekkaa, hajanaista kiveystä; ei 

mitään mikä viittaisi esihistorialliseen hautaraunioon. 
' 

Raunio 3· Sijainti: n. 15m. itään rauniosta 1, sähkö-

linjan eteläpuolella. Pitkänomainen kauttaaltaan turpeen peittämä 

hautaraunio, jonka reunat olivat kivetyt. Koko oli 4,20 x 2 m. 

Raunion keskelle tehtiin koekuoppa, jonka tuloksena saatiin esiin 

n. 40 cm.:n syvyydestä rautakuonaa, KM 14946:2. Maanlaatu oli rus-

keaa hiekkaa, nokea en havainnut, kiveys hajanaista. 

R~unio 4. Sijainti: Edellämainituista raunioista koilli-

seen, kohdalla missä Kolarille vievä kylätie leikkaa uuden tie-

linjan, lähellä tiepaalua 41 + 30, Kolarille menevän tien N puo-

lella. Turpeen peittämä raunio, jonka reunoilla on kiviä. Rauni-

on keskelle tehtiin koekuoppa. Tulos oli täysin kielteinen. Tus-

kin on kyseessä hautaraunio. 

Raunio 2· Edellisestä n. 3 m. kaakkoon aivan Kolarille 

menevän maantien S-puolella, keskellä uutta tielinjaa. Matala, 

laakea, turpeen peittämä raunio, jonka koko on 2.6 x 2 m. Mah~ 

dollisesti kumpu on suurempi, mutta vahvassa ruohikossa sen reu-

noja oli vaikea havaita. Raunion keskelle tehtiin koekuoppa, 

jonka tulos oli sem•aava: kolme kerrosta kiveystä, toisen ki-

vikerroksen alla hieman noensiruja sekä 40 cm.:n syvyydessä savi-

astianpalasia ja noensiruja, KM 14946:3,4. Kiveyksen välissä oli 

heleää kellertävää hiekkaa. 

fiäunio 6. Sijainti; tielinjan kaakkoislaidalla, edellä-

mainitusta rauniosta n. 8 m. S. Suuren maakiven varaan ladottu 

raunio, joka oli niin laakea, että en voinut mitata sen ko-

koa tiheässä lepikossa. 

Edellälueteltujen raunioiden lisäksi on Hiittiänmäessä 
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tielinjalla latomuksia, joita allekirjoittanut ei löytänyt rai-

vaamattomassa lepikossa. Ne tulivat esiin toht. Meinanderin kai-

vauksissa ja niistä on selostus hänen kaivauskertomuksessaan. 

Hiittiänmäessä on edelleen runsaasti raunioita tielinjan ulko-

puolella, mäen etelärinteessä ja Uittamolle vievän vanhan tien 

molennnin puolin mäen , itälaidalla. 

Tiealueella olevien Hiittenmäen hautaraunioiden pelasta-

miseksi yritettiin ensi tielinjan muutosta. Suunnitelma oli kui-

tenkin jo niin pitkällä, että töiden oli määrä alkaa seuraa-

vassa kuussa, joten TVH suhtautui tähän ehdotukseen erittäin 

torjuvasti. Lisäksi vähäisellä linjanmuutoksella raunioita tuskin 

olisi pelastettu, sillä Hiittiänmäen etelärinne on niin täynnä 

näitä muinaisjäännöksiä, että joku niistä olisi joka ~pauksessa 

jäänyt tien alle. Tielinjalla olevat rauniot tutkittiin syyskuus-

sa 1960. 

Helsingissä 11. 3 1961. 
~~(t- L~ 1tlwi,~ 
Anna-Liisa Hirviluoto. 




